ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE OTONIELJRADV@GMAIL.COM

V ,- CEP: 63540-'lOO (88)9 9742-7461

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 013/2023, 03 DE OUTUBRO DE 2023.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA A QUEM

~NDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

À CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1°. - Fica concedido o Título de Cidadã de Várzea Alegre - CE, Nº. 251/2023,
à Senhora ANA FLÁVIA CALIXTO GOMES, cujo currículo em anexo faz parte
desta Resolução.

Art. 2°. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

"

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 03 de outubro
de 2023.

OTONIEL FIUZA DE

,..

Biografia ..

Ana Flávia Calixto Gomes, segunda filha do casal Francisco José Gomes dos

Santos e Francisca Moreira Calixto Gomes, paraibanos, carinhosamente conhecidos

em Várzea Alegre como Sargento Gomes e Dol'}a Fransquinha. Tendo como pai um

militar do exército, Ana Flávia teria sua trajetória de vida marcada por várias mudanças

de cidade e estado, seguindo destino nesse imenso Brasil.

Ao ano de 1975 a família segue para o Amazonas, onde reside por seis anos. A

cidade era São Gabriel da Cachoeira_, onde nasce Ana Flávia em 1976, uma linda

bebê, que completava a beleza da cidade. Em companhia da irmã Fabiana, continua

o trajeto familiar e permanece um ano no Rio de Janeiro-RJ, chegando a Várzea Alegre,

Ceará em 1982. Uma pequena cidade na época, mas rica em cultura, hospitalidade e

conhecida por ser pacata e feliz. Nesse período, a segunda filha era apenas uma

criança de cinco anos, e ainda não tinha noção de que seu coração faria morada nesse

lugar. Para os novos moradores da terra do arroz, tinha-se apenas a percepção de

que seria uma breve passagem.

Ana Flávia, inicia sua vida educacional na Escola Presidente Castelo Branco,

atual Escola Doutor Pedro Sátiro, posteriormente estudou na Escola José Correia

Lima, onde fez parte do seu ensino fundamental. Na mencionada escola, Ana Flávia

destaca-se nos estudos e participava frequentemente em eventos culturais. Em

1987, tendo residido por seis anos na cidade de Papai Raimundo, a menina nessa fase

com 11 anos, desloca-se, mais uma vez, prossegue para Barreiras na Bahia, agora já

com mais uma integrante no núcleo familiar, sua irmã mais nova, Samara, natural de

Várzea Alegre, somando laços afetivos com a cidade.
i'

A família partiu saudosa. O tempo percorre o seu curso e Ana Flávia juntamente

com seus familiares nunca esquecem as boas lembranças vividas e o município

foi constantemente visitado por eles, nos períodos de férias e festividades.

Após terminar o ensino médio em João Pessoa-PB, onde morou com seus

pais e irmãs, foi aprovada em 1995 na Universidade Federal da Paraíba no curso de

Psicologia na capital paraibana e, também no Curso de Pedagogia no nosso

querido Cariri, na cidade do Crato-CE que acabou sendo sua opção, tendo sua vida

destinada à educação daí em diante. Especialista em Gestão Escolar e Língua

Portuguesa e Artes, ambas pela Universidade Regional do Cariri-URCA. Nesse mesmo

período, Ana Flávia juntamente com sua família volta e se estabelece novamente em

Várzea Alegre, vivendo até os dias atuais.

Iniciou sua carreira como docente na Escola Maria Afonsina Diniz Macedo,

aprovada posteriormente em concurso desse município. Lecionou em alguns Distritos,

retornando ao corpo docente da Escola Figueiredo Correia. Também compõe o

quadro d.a gestão do Colégio São Raimundo Nonato, no cargo de coordenadora

pedagógica no ensino infantil e atualmente na secretaria municipal de educação

de Várzea Alegre.

Todas as instituições de ensino citadas tiveram e têm significados especiais em

sua ·carreira docente. Foram vivências fundamentais que contribuíram positivamente

nas relações de amizade com colegas de trabalho e alunos, sempre muito queridos.

Como educadora está sempre empenhada em seu trabalho e à procura

de contribuir ativamente no crescimento do âmbito educacional da referida cidade.

Além de educadora, desde criança Ana Flávia demonstra seus dotes

artísticos. Ganhava destaque em grupos de dança e, principalmente em desenhos e

pinturas, demonstrando mais um lindo dom, conhecido e admirado por muitos

varzeaalegrenses. Tem a honra de ter seus trabalhos em muitas residências, clínicas e

hospitais, a exemplo do Hospital São Raimundo aqui em nossa cidade. E como artista,

traz em sua essência muita sensibilidade que somam com sua personalidade

sonhadora, serena, tranquila e bondosa.

Hoje, uma mulher profissional, filha, irmã, mãe, esposa e amiga. Criou raízes e

formou uma linda família aqui em nossa várzea alegre. É mãe de duas filhas, ambas

varzeaalegrenses. Labelle, sua primogênita, médica e futura pediatra, fruto de sua

primeira união com Antonio Carlos Holanda, também médico varzeaalegre.

Atualmente é casada com outro artista varzeaalegrense, o músico Júnior Clementina,

pai de sua caçula, Alana Maria, de 10 anos.

Ana Flávia, sempre que pode, demonstra seu amor amada terra de contrastes,

religiosidade, belezas naturais, cultura e pessoas cativantes. Localidade que cresce a

cada dia, nomeada por muitos como o município mais alegre do Brasil. Viver em

Várzea Alegre é motivo de muito orgulho para essa mulher que se autointitula

varzealegrense por amor e escolha.

f'